



## Finansowane przez Unię Europejską

### REALIZACJA PROGRAMU SMP W LATACH 2023–2024

**Program Single Market Program (SMP) jest kontynuacją Programu Survey, który Wojewódzki Inspektorat Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Katowicach realizował w latach 2015–2020.**

Aktualnie Program SMP jest częścią Programu Wieloletniego (PW) i obejmuje okres 7 lat tj. 2021–2027 i został podzielony na 3 etapy. Program SMP jest dofinansowany ze środków z budżetu Unii Europejskiej. Podstawą uzyskania przedmiotowego dofinansowania jest rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/690 z dnia 28 kwietnia 2021 r., ustanawiające program na rzecz rynku wewnętrznego, konkurencyjności przedsiębiorstw, w tym małych i średnich przedsiębiorstw, dziedziny roślin, zwierząt, żywności i paszy oraz statystyk europejskich (Program na rzecz jednolitego rynku).

Przełom lat 2023/2024 to czas podsumowań działalności WIORiN w Katowicach. Kończymy I etap działań kontrolnych (SMP) i rozpoczynamy kolejny, II etap kontroli agrofagów kwarantannowych w ramach programu (SMP). Podsumowując wyniki z prowadzonych działań w 2023 r., kontrolą objęto 59 gatunków agrofagów kwarantannowych. Na terenie województwa śląskiego przeprowadzono łącznie ponad 1125 kontroli wizualnych oraz pobrano 423 próby do badań laboratoryjnych. W okresie wegetacji roślin na terenie lasów, parków, w sadach, w centrach ogrodniczych oraz w uprawach roślin pod osłonami rozmieszczono 46 pułapek, a każdą z nich kontrolowano sześciokrotnie. W sumie przeprowadzono 276 ocen wizualnych pułapek oraz roślin żywicielskich wokół pułapek. Prowadzono kontrole wizualne roślin w miejscach obrotu, dystrybucji, przechowywania (hurtownie, magazyny).

Wyżej wymienione działania przyczyniły się do wykrycia wirusa brunatnej wyboistości owoców pomidora *Tomato brown rugose fruit virus* (ToBRFV) na roślinach doniczkowych pomidora holenderskiego, będącego przedmiotem dystrybucji prowadzonej w markecie.

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Katowicach rozpoczyna II etap działań kontrolnych w ramach programu (SMP) w zakresie poszukiwania i identyfikacji nowych zagrożeń fitosanitarnych w 2024 r.

WIORiN w Katowicach zaplanował 510 kontroli wizualnych roślin oraz 328 prób do pobrania. Kontrolą objętych jest 30 agrofagów kwarantannowych. Na terenie województwa śląskiego zostanie wywieszonych 47 pułapek do odłowu następujących agrofagów: *Agrilus planipennis*, *Anoplophora chinensis*, *Anoplophora glabripennis*, *Popillia japonica*, *Aromia bungii*, *Dendrolimus sibiricus*, *Bursaphelenchus xylophilus*, *Thaumatotibia leucotreta* oraz *Spodoptera frugiperda*. Ponadto kontynuowany będzie monitoring z użyciem żółtych tablic lepowych wywieszonych w sadach towarowych

pod kątem występowania muchówki *Rhagoletis pomonella* z rodziny nasionnicowatych (*Tephritidae*) oraz w uprawach roślin pod osłonami do odłowu pluskwiaka równoskrzydłego *Bactericera cockerelli* z rodziny bolanicowatych (*Triozidae*). Do monitoringu z użyciem pułapek feromonowych oraz żółtych tablic lepowych zaplanowanych jest w sumie 294 obserwacji.

Inspektorzy Oddziałów terenowych WIORiN w Katowicach rozpoczęli intensywne kontrole poszukiwawcze w magazynach, przechowalniach, pakowniach, w miejscach gdzie prowadzony jest obrót towarami z wykorzystaniem drewnianego materiału opakowaniowego (DMO) pod kątem występowania agrofagów kwarantannowych. Wczesne wykrywanie agrofagów ma zapobiec ich zadomowieniu na obszarach, na których nie stwierdzono jeszcze ich występowania.

Działania kontrolne prowadzone przez Inspekcję w ramach programu (SMP) mają na celu zapewnić bezpieczeństwo fitosanitarne roślin oraz zapobiec rozprzestrzenianiu się agrofagów kwarantannowych.



Zdjęcia z zasobów własnych WIORiN w Katowicach

Projekt finansowany przez Unię Europejską. Wyrażone poglądy i opinie są jednak wyłącznie poglądami autora (ów) i niekoniecznie odzwierciedlają poglądy Unii Europejskiej lub Europejskiej Agencji Wykonawczej ds. Zdrowia i Cyfryzacji. Ani Unia Europejska, ani organ udzielający dotacji nie ponoszą za nie odpowiedzialności

Sporządziła: Monika Świdergał  
DNF WIORiN w Katowicach